Протокол №266
заочного заседания Совета Союза

«Саморегулируемая Организация Арбитражных Управляющих
«Альянс».

г.Н.Новгород
Участвовали Председатель и Члены Совета:

03 февраля 2021г.

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

1.
2.
3.
4.
5.

Голубев Александр Владимирович.
Белозерцев Михаил Леонидович.
Климашов Александр Васильевич.
Лобастов Алексей Михайлович.
Слепов Сергей Иванович.
Станкевич Владимир Викторович.
Старченко Юрий Николаевич.
Таушев Дмитрий Александрович.
Шеваренков Леонид Михайлович

Не приняли участи в заседании Совета члены Совета:

Белоусов Алексей Владимирович.
Ермолаев Олег Владимирович.
Самонин Владимир Сергеевич.
Томилова Лариса Викторовна.
Шулико Федор Владимирович

Из 14 членов Совета в заседании участвуют 9 членов Совета, что составляет -  64,3% от общего
количества членов Совета Союза «СОАУ «Альянс». Заседание Совета правомочно принимать решения в
соответствии с Уставом Союза «СОАУ «Альянс».

Материалы по заседанию Совета Союза направлены членам Совета СРО в 09.42 (по моск.вр)
01.02.2021г.. дополнительная информация в 10.59 01.02.2021г.

Бюллетени для голосования членов Совета Союза «СОАУ «Альянс» принимались до 12.00 (по мо
сковскому времени) 03.02.2021г.

В соответствии с п.11.9.11 Устава Союза «СОАУ «Альянс», на заседании Совета Союза ведется
протокол, который составляет секретарь заседания.

Таким образом, необходимо избрать Секретаря заседания Совета Союза.

На голосование выносится предложение избрать Секретарем заседания Совета Союза -  на
чальника организационного отдела Союза «СОАУ «Альянс» Короткову Ирину Алексеевну.

Голосование:
«за» - 9 голосов
«против» - 0 голосов
«воздержался» -0 голосов

Результат голосования:
(от участвовавших)
«за» -100,0%
«против» - 0,0 %
«воздержался» - 0,0 %

Принято решение:
Избрать Секретарем заседания Совета Союза -  начальника организационного отдела Центрального
аппарата Союза «СОАУ «Альянс» Короткову Ирину Алексеевну.

Подсчет голосов осуществляет секретарь заседания заочного Совета Союза Короткова Ирина
Алексеевна.

Повестка дня.

1.О приеме в члены Союза Лаврова Алексея Вадимовича (Воронежская область).

2. Принятие решения об осуществлении расходных операций средствами компенсационного фонда
Союза в части выплаты из компенсационного фонда компенсационной выплаты в раз мере 9 315 560 руб
лей 14 коп. (Девять миллионов триста пятнадцать тысяч пятьсот шестьдесят рублей 14 коп.) в связи с при
чинением арбитражным управляющим Сорокиным Виктором Петровичем (Пермский край) в период
членства в Союзе «СОАУ «Альянс» убытков.

1. По первому вопросу.
О приеме в члены Союза Лаврова Алексея Вадимовича (Воронежская область).

20.01.2021г. подал личное заявление о приеме в члены Союза «СОАУ «Альянс» (вх.№370/01) Лав
ров Алексей Вадимович (Воронежская область).

В соответствии с п.7 ст.20 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» от
26.10.2002г., Саморегулируемая организация арбитражных управляющих на основании установленных ус
ловий членства в ней определяет перечень документов, которые должны представляться лицами при
приеме в члены саморегулируемой организации, а также требования к оформлению этих документов.

В течение тридцати дней с даты представления лицом заявления о приеме в члены саморегули
руемой организации с приложением всех документов, предусмотренных указанным перечнем, постоянно
действующий коллегиальный орган управления саморегулируемой организации рассматривает представ
ленные таким лицом документы и в случае соответствия такого лица требованиям, установленным усло
виями членства в саморегулируемой организации, принимает решение о приеме такого лица в ее члены.

В соответствии с п.2 ст.20 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» от
26.10.2002г. №127-ФЗ, Саморегулируемая организация арбитражных управляющих устанавливает в том
числе следующее обязательное условие членства в этой организации: «^отсутствие в течение трех лет до
дня представления в саморегулируемую организацию заявления о вступлении в члены этой саморегули
руемой организации факта исключения из числа членов этой или иной саморегулируемой организации ар
битражных управляющих в связи с нарушением настоящего Федерального закона, других федеральных за
конов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, федеральных стандартов, стандартов и
правил профессиональной деятельности, не устраненным в установленный саморегулируемой организаци
ей срок или носящим неустранимый характер».

В целях обеспечения исполнения установленной обязанности, проведен мониторинг официально
го сайта Единого Федерального Реестра сведений о банкротстве (http://www.fedresurs.ru/) на предмет на
личия членства в другой СРО и по основаниям прекращения членства кандидата в члены Союза.

По итогам его проведения было установлено, что кандидатура Лаврова А.В. соответствует услови
ям членства, установленным п.2 ст.20 Федерального закона о банкротстве в части отсутствия в течение
трех лет до даты поступления в СРО заявления о вступлении в члены Союза факта исключения из числа
членов СРО в связи с нарушением Федерального закона, других федеральных законов, иных нормативных
правовых актов Российской Федерации, федеральных стандартов, стандартов и правил профессиональной
деятельности, не устраненным в установленный саморегулируемой организацией срок или носящим неуст
ранимый характер.

Пакет документов представлен в соответствии с требованиями Федерального Закона «О несостоя
тельности (банкротстве)» №127-ФЗ от 26.10.2002г., Положением «О членстве в Союзе «СОАУ «Альянс».

На голосование выносится предложение Принять в члены Союза «СОАУ «Альянс» Лаврова
Алексея Вадимовича (Воронежская область).

Голосование:
«за» - 9 голосов
«против» - 0 голосов
«воздержался» -0 голосов

Результат голосования:
(от участвовавших)
«за» -100,0%
«против» - 0,0 %
«воздержался» - 0,0 %

Принято решение:

2

http://www.fedresurs.ru/

В соответствии с подпунктом 10 пункта 11.8 Устава Союз «СОАУ «Альянс», пунктом 4.1 Положе
ния «О членстве в Союзе «СОАУ «Альянс», принять в члены Союза «СОАУ «Альянс» Лаврова Алексея
Вадимовича (Воронежская область).

2.По второму вопросу.
Принятие решения об осуществлении расходных операций средствами компенсационного фонда
Союза в части выплаты из компенсационного фонда компенсационной выплаты в раз мере 9 315 560 руб
лей 14 коп. (Девять миллионов триста пятнадцать тысяч пятьсот шестьдесят рублей 14 коп.) в связи с при
чинением арбитражным управляющим Сорокиным Виктором Петровичем (Пермский край) в период
членства в Союзе «СОАУ «Альянс» убытков.

09.01.2020г. в адрес Союза «СОАУ «Альянс» поступило требование МРИ ФНС России №2 по
Пермскому краю исх. №05-12/13835 от 27.12.2019г. (далее также -  заявитель, уполномоченный орган), со
гласно которому уполномоченный орган просит Союз перечислить компенсационную выплату в размере
9 315 560,14 руб.

Требования заявителя основаны на следующем.

Решением Кизеловского городского суда Пермского края от 12.01.2017г. по делу №33-3459, остав
ленным без изменения Апелляционным определением Судебной коллегии по гражданским делам Пермско
го краевого суда от 05.04.2017г. по делу №33-3459, с арбитражного управляющего Сорокина В.П. в пользу
уполномоченного органа взысканы убытки в размере 18 992 103,92 руб.

Судом установлено (со ссылкой на Приговор Кизеловского городского суда от 16.03.2016г. и Опре
деление судебной коллегии по уголовным делам Пермского краевого суда от 25.05.2016г.), что убытки ар
битражным управляющим Сорокиным В.П. причинены в период с 01.01.2009г. по 10.02.2014г.

В указанный период времени арбитражный управляющий Сорокин В.П. являлся членом Союза
«Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Альянс».

Из требования заявителя следует, что убытки в размере 18 992 103,92 руб., взысканные в пользу
МРИ ФНС России №2 по Пермскому краю, арбитражным управляющим Сорокиным В.П. не возмещены.

В связи с данным обстоятельством заявитель обратился в суд с требованием о взыскании страхово
го возмещения со страховой компании, в которой была застрахована ответственность арбитражного управ
ляющего Сорокина В.П.

Решением Арбитражного суда города Москвы от 27.05.2019г. по делу №А40-308054/2018, остав
ленным без изменения Постановлением Девятого арбитражного апелляционного суда от 10.09.2019г. по
делу №А40-308054/2018, с АО «ГУТА-Страхование» в пользу МРИ ФНС России №2 по Пермскому краю
взыскано страховое возмещение в размере 9 676 543,78 руб.

Как указывает заявитель в своем требовании, указанное решение исполнено АО «ГУТА-
Страхование» в полном объеме.

Таким образом, уполномоченный орган получил лишь частичное возмещение убытков, причинен
ных арбитражным управляющим Сорокиным В.П. (9 676 543,78 руб. из взысканных в его пользу
18 992 103,92 руб.).

В связи с указанными выше обстоятельствами МРИ ФНС России №2 по Пермскому краю обрати
лась к Союзу «СОАУ «Альянс» с требованием об осуществлении выплаты в размере 9 315 560,14 руб. из
средств компенсационного фонда Союза.

Союз «СОАУ «Альянс» направил в адрес МРИ ФНС России №2 по Пермскому краю ответ исх.
№28/03 от 03.03.2020г. об отказе в осуществлении компенсационной выплаты на основании п.7 ст.25.1 ФЗ
РФ «О несостоятельности (банкротстве)» №127-ФЗ.

МРИ ФНС России №2 по Пермскому краю обратилась в Арбитражный суд Нижегородской области
с исковым заявлением о взыскании с Союза «СОАУ «Альянс» компенсации в размере 9 315 560,14 руб.

Решением Арбитражного суда Нижегородской области от 02.09.2020г. по делу №А43-12371/2020,
оставленным без изменения Постановлением Первого арбитражного апелляционного суда от 25.01.2021г.
по делу №А43-12371/2020, с Союза «СОАУ «Альянс» в пользу МРИ ФНС России №2 по Пермскому краю
взыскана компенсационная выплата в размере 9 315 560,14 руб.

В силу п.1 ст.16 АПК РФ: «Вступившие в законную силу судебные акты арбитражного суда явля
ются обязательными для органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных орга-

3

нов, оргаттпшй. должностных лии и граждан и подлежат исполнению на всей территории Российской
(редераиии».

Следовательно, у Союза «СОАУ «Альянс» возникла обязанность по осуществлению в пользу МРИ
ФИС России №2 по Пермскому краю компенсационной выплаты в размере 9 315 560,14 руб.

Согласно П О Д П .1 9  п.1 1.8 Устава Союза «СОАУ «Альянс», утвержденного Общим Собранием Союза
«СОАУ «Альянс» 25.09.2019г. (Протокол №33): «К компетенции Совета Союза относится: Принятие
решения об осуществлении расходных операций средствами компенсационного фонда Союза».

На голосование выносится предложение В соответствии со ст.25.1 Федерального закона «О
несостоятелыюсти (банкротстве)» от 26.10.2002г. №127-ФЗ, подпункту 19 пункта 11.8 Устава Сою
за «СОАУ «Альянс», поручить Генеральному директору Союза Щепетову А.В. осуществить компен
сационную выплату из средств компенсационного фонда в размере 9 315 560 рублей 14 коп. (Девять
.миллионов триста пятнадцать тысяч пятьсот шестьдесят) рублей 14 коп. в пользу УФНС России
по Пер.мско.му краю.

Голосование:
«1л»-Н голосов
«против» - 1 голос
••воз()ер.ж'ался» -0 голосов

Результат голосования:
(от участвовавшах)
«за» -88,9%
«против» -11,1%
«воздер:жался» - 0,0 %

Приняго решение:
В соответствии со ст.25.1 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» от
26.10.2002г. Ж«127-Ф3, подпункту 19 пункта 11.8 Устава Союза «СОАУ «Альянс», поручить Генераль-
но.му директору Союза Щепетову А.В. осуществить колтенсационную выплату из средств ко.мпепса-
и,ионного фонда в размере 9 315 560 рублен 14 коп. (Девять .миллионов триста пятнадцать тысяч
пятьсот шестьдесят) рублей 14 коп. в пользу УФНС России по Пермскому краю.

11овестка дня расс.мотрена полностью.

Председатель Совета Союза «СОАУ «А

Секретарь заседания Совета

А.В. Гол}'бев

И.А. Короткова